

## Antwoord van Gedeputeerde Staten op vragen van

T.C. Both-Verhoeven (CDA), M.R. Rogier (CDA) en R.M.L.Nelisse (VVD)  
(d.d. 4 april 2024)

Nummer  
4074

Onderwerp  
Visserij Ontwikkel Plan (VOP)

### Aan de leden van Provinciale Staten

#### *Toelichting vragensteller*

*Vorig jaar stelde het ministerie van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit 30 miljoen euro beschikbaar voor de visserijsector om de keten en gemeenschappen te helpen bij de aanpassingen van de visserij. Het Bestuurlijk Platform Visserij heeft hiervoor in samenwerking met vijf visserijregio's het Visserij Ontwikkel Plan (VOP) opgesteld. Doelstelling van het plan is tweeledig: toekomstontwikkeling voor de visserijsector en het bevorderen van innovatie en transformatie in de visserijsector.*

*De visserij in Nederland is binnen het Visserij Ontwikkel Plan in vijf regio's onderverdeeld. In de Provincie Zuid-Holland gaat het om de gemeente Stellendam (valt onder regio Zuidwest Nederland) en de gemeenten Scheveningen en Katwijk (vallen onder de regio Hollandse Haringkust). Voor diverse projecten in de visserijgemeenschappen in Zuid-Holland is ongeveer 6,5 miljoen euro gereserveerd. De financiële middelen dienen ten goede te komen aan visserij-gerelateerd bedrijfsleven en gemeenschappen die geraakt worden door de ingrijpende veranderingen in de Noordzeevervisserij.*

*Voor de visserijgemeenschappen binnen onze provincie is dit Visserij Ontwikkel Plan een belangrijk instrument om deze sector te behouden, te versterken en klaar te laten zijn voor de toekomst. Voor het visserijcluster in Scheveningen is innovatie en transformatie daarnaast van groot belang om bestaansrecht te houden.*

- 1. Wat is de actieve betrokkenheid van het college van Gedeputeerde Staten bij de totstandkoming van dit ontwikkelplan?*

#### Antwoord

Provincie Zuid-Holland is lid van het Bestuurlijk Platform Visserij. Het Bestuurlijk Platform Visserij vertegenwoordigt 6 provincies en 16 gemeenten die met de Noordzee visserij te maken hebben, de Zuid-Hollandse vertegenwoordiger is Gedeputeerde Rijkaart. Het VOP is in opdracht van het BPV door een externe procesbegeleider opgesteld met inhoudelijke inbreng vanuit de gemeenten en de sector.



2. *Welke rol kan en wil het college van Gedeputeerde Staten spelen in de uitvoering van de projecten, genoemd in dit ontwikkelplan?*

Antwoord

In Zuid-Holland spelen verschillende kavels (projecten). Het grootste deel van de VOP-middelen worden ingezet rond de Visafslagen in Stellendam en Scheveningen. Hier spelen vooral gemeentelijke taken en bevoegdheden. Naast genoemde kavels, is er ook een kavel over het verzilveren van erfgoed. Dit kan in de verdere uitwerking de provinciale rol op het gebied van cultuurhistorie raken.

3. *Is het college van Gedeputeerde Staten bereid penvoerende overheid te zijn voor de regio Hollandse Haringkust?*

Antwoord

Het vervullen van de rol van penvoerende overheid betekent voor de provinciale organisatie voor de komende zes jaar een extra druk op arbeidscapaciteit die voor 50% wordt gefinancierd door het Rijk. In de GS-vergadering van 9 juli is besloten hiermee in te stemmen. Verder berichtgeving over het Visserij Ontwikkelplan en onze rol volgt naar verwachting in september.

Den Haag, 9 juli 2024

Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland,

secretaris,

plv. voorzitter,

drs. M.J.A. van Bijnen MBA

M.E. van Leeuwen